
    
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 
 

N°    196  
 
 
 
 
Data  20/09/2022 

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ATTO DI TRANSAZIONE NEL 
SINISTRO OCCORSO AL SIG. C. G. 

 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno venti del mese di Settembre, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE  DEI  SERVIZI GENERALI 
 
 

Visto il Decreto Sindacale prot. n° 9701 del 31.12.2021 con cui sono stati attribuiti alla Sottoscritta, 
per l’anno 2022, la posizione organizzativa e la responsabilità dei Servizi Generali ai sensi dell’art. 
50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L;  
 
Vista la Deliberazione di C.C. n° 20 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022-2024; 
            
Premesso che: 
 
con nota acquisita al prot. n° 6647 del 13.09.2021 il Sig. C. G. ha richiesto al Comune di Carsoli 
risarcimento danni per i fatti occorsi nel medesimo comune in data 03.09.2021 alle ore 11,30 circa 
presso Via di Villaromana, nella quale l’istante dichiarava di aver riportato danni all’automobile del 
proprio figlio C.A. a causa di un tombino alzatosi al momento del passaggio dell’autovettura stessa; 
 
 
la succitata denuncia è stata trasmessa alla società Mediass S.p.A. di Pescara, incaricata dal 
Comune di Carsoli per la gestione, l’istruttoria e la definizione delle pratiche risarcitorie riferite ad 
eventi per i quali si contesta la responsabilità civile dell’Ente; 
 
Vista la documentazione complessiva prodotta dal denunciante, attestante le spese di riparazione da 
sostenere a seguito dell’accaduto per un importo totale di € 734,71; 
 
Vista la relazione tecnica - prot. n. 5412 del 5/07/2022 – inviata dalla Dott.ssa Marta Chiapparoli – in 
qualità di liquidatrice per la polizza Responsabilità Civile Generale affidata alla Compagnia LLOYD’S 
MITHRAS, nella quale si attesta la congruità del preventivo presentato dall’istante; 
 
Considerato che: 
 
l’Ente provvede direttamente alla liquidazione dei sinistri, in caso di danni inferiori alla franchigia 
prevista dalla polizza RCT/RCO vigente alla data del predetto sinistro; 
 
Relativamente a tale istruttoria, l’instaurazione di un procedimento dinanzi al giudice potrebbe 
presumibilmente determinare la condanna del Comune di Carsoli a risarcire l’istante, comportando 
spese legali e lungaggini  per il comune stesso; 
 
Vista la nota prodotta dalla società Mediass S.p.A. – prot. n. 4825 del 15/06/2022 - con la quale, 
esaminata la documentazione prodotta, si comunica la sussistenza della responsabilità dell’Ente,  la 
congruità del preventivo presentato dall’istante per la somma sopra indicata di € 734,71, proponendo 
conseguentemente, al fine di evitare contenzioso, azione transattiva per la somma totale di € 600,00 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



come titolo di indennizzo spettante all’istante per il danno subito ed oggetto del presente deliberato; 
 
Considerato che: 
 
per le motivazioni sopra esposte, con propria Deliberazione n. 87 del 5/08/2022 la Giunta Comunale 
ha ritenuto opportuno approvare la procedura di transazione, al fine di liquidare la somma dovuta e 
sopra specificata, demandando alla Responsabile dei Servizi Generali tutti gli atti consequenziali; 
 
Visto l’atto di transazione e quietanza trasmesso dalla Mediass S.p.A. Ns. prot. n. 7701 del 
20.09.2022 e sottoscritto dal Sig. C.A. in qualità di proprietario della vettura danneggiata;  
 
Preso atto che a seguito di accettazione dell’atto di cui sopra, i Sigg. C.G. e C.A. ricevendo la somma 
sopra definita a tacitazione definitiva di ogni proprio diritto presente e futuro, rinunciano a qualsiasi 
azione e/o pretesa nei confronti dell’Ente; 
 
Visto l’art. 1965 del C. C.; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;  
 
Visto il Testo Unico sull’Ordinamento Enti Locali D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:  
 

- Di procedere, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, all’impegno della 
somma complessiva di € 600,00 alla Missione 1, Programma 5, Titolo I, Macroaggregato 10, 
cap. 3454 corrispondente a “Spese risarcimento danni”, con imputazione all’esercizio 2022 in 
cui la stessa è esigibile, a seguito di sottoscrizione di accordo transattivo conservate in atti; 
 

- Di procedere contestualmente alla liquidazione della succitata somma attraverso accredito 
sulle coordinate bancarie del Sig. C. G. indicate dallo stesso nell’atto transattivo e conservato 
agli atti dai competenti uffici; 
 

- Di prendere atto che ai sensi dell’art. 1965 del C.C. la transazione è “il contratto con il quale 
le parti, facendosi reciproche concessioni, pongono fine ad una lite già incominciata o 
prevengono una lite che può insorgere tra loro” e che pertanto ii Sigg. C. G. e C.A. ricevono la 
somma di cui sopra senza avere più nulla a pretendere dal Comune di Carsoli; 
 

- Di dare atto che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs 33/2013, gli indennizzi corrisposti 
dall’amministrazione a privati a titolo di risarcimento per pregiudizi subiti non sono ricompresi 
nella categoria degli atti di concessione di vantaggi economici per i quali vigono gli obblighi di 
pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e 
l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000.  
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi.  
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa 
al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 
147 bis del T.U.E.L.  
 
                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                       F.to Dott. sa Marzano Sabrina 
                                                                    __________________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 
147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
 
 IMP. N.  19521  DEL 23.09.2022  
  
 
Carsoli lì 23.09.2022 
 
                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                FINANZIARIO  
                                                                    F.to  Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                    ____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi  23/09/2022  
                     

X  All’Albo Pretorio On Line 
X Sezione “trasparenza”  
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                F.to  Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                       ______________________ 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;  
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 
 - sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice fiscale; 
 - sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;  
 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 

A U T O R I Z Z A 
 

l’emissione del mandato di pagamento di €.              a favore delle Ditte creditrici come sopra 
identificate, sull’intervento n. _______ dell’esercizio finanziario 2022 
 
 
 (impegno n. ……… anno 2022). 
 
                       
Dalla Residenza Comunale, lì_______________            

 
 
 

                              IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                               DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                  ___________________________ 
 

 
Emesso mandato n. 1550 in data 23.09.2022  
 
                                                                                                
 
                                                                                          F.to      IL CONTABILE  
 
                                                                                         --------------------------------------- 

 
Prot. n. 7803  del 23/09/2022             


